Inclua-se o seguinte inciso ao artigo 1": 

"IX - assumir o saldo devedor da operação de crédito interno contratada pelo 
Departamento Nacional de Estradas de Rodagem - DNER junto ao Banco do Brasil S.A., 
em 16 de novembro de 1977, no valor originário equivalente a USS 220.000.000,00 
(duzentos e vinte milhões de dólares norte-americanos), acrescido dos encargos 
contratualmente ajustados". 

JVSTIFICATIVA 

Por se tratar de matéria análoga às demais questões envolvendo o Tesouro 
Nacional e o Banco do Brasil S.A., inseridas no contexto da Medida Provisória n° 1.504-5 -